
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6410 Quarta-feira, 27 de abril de 2022

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

FERNANDO LUIS DE ARAÚJO 
Secretário de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

 (Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (Interino)

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da Comdep

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 086 de 27 de abril de 2022

Concede abono aos profissionais da edu-
cação básica que estejam no exercício de 
suas funções, lotados e funcionalmente 
vinculados à Secretaria Municipal de Edu-
cação e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as definições de manutenção e 
desenvolvimento do ensino, constantes no art. 70, da 
Lei Federal n.º 9.934 de 20 de dezembro de 1996, que 
estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimen-
to do disposto no inciso XI, do artigo n.º 212-A da 
Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 14.113 
de 25 de dezembro de 2020, alterada pela Lei Federal n.º 
14.276, de 28 de dezembro de 2021, que estendeu o 
referido abono a todos os profissionais da educação básica;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 
8.286 de 09 de fevereiro de 2022, que autoriza o 
pagamento de abono aos profissionais da educação 
utilizando-se saldo remanescente e/ou saldo financeiro 
acumulado do FUNDEB,

D E C R E T A 

Art. 1º – Fica concedido abono, em parcela única, 
aos profissionais da educação básica que se encontrem 
no efetivo exercício de suas atividades na Secretaria 
Municipal de Educação e nela lotados, no valor total 
de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), rateados 
igualmente entre os profissionais descritos no art. 26, 
§ 1º, inciso II da Lei Federal n.º 14.113/2020, alterada 
pela Lei Federal n.º 14.276/2021. 

§ 1º – Os profissionais da educação básica que estive-
rem em efetivo exercício no cargo a menos de 12 (doze) 
meses da data da publicação deste Decreto, receberão o 
valor do abono de forma proporcional ao período laborado. 

§ 2º – Exclui-se da concessão do abono previsto 
no caput deste artigo o profissional da educação que, 
ainda que vinculado à Secretaria Municipal de Educa-
ção, se encontre lotado ou exercendo suas atividades 
em outro órgão.

Art. 2º – O abono ora concedido não será computado 
para cálculo de quaisquer vantagens remuneratórias, não 
representará incorporação definitiva nos vencimentos e 
não incidirá desconto previdenciário sobre o montante.

Art. 3º – As despesas decorrentes da execução 
deste Decreto correrão à conta das dotações or-
çamentárias oriundas do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – FUNDEB, observados 
os limites fixados pela Lei Federal n.º 14.113/2020.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIS BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município
ADRIANA REGINA DE PAULA

Secretária de Educação

DECRETO N.º 087 de 27 de abril de 2022

Abre Crédito Extraordinário e Altera o Qua-
dro de Detalhamento de Despesa – QDD

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, e com base nos artigos 12 e 13 da 
Lei Municipal n.º 8.249, de 31 de dezembro de 2021 
e conforme Decreto n.º 021 de 17 de janeiro de 2022, 
publicado no DOM de 21 de janeiro de 2022, conforme 
solicitação constante no Processo n.º 17041/2022.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 033 
de 15 de fevereiro de 2022, que declara Estado de 
Calamidade Pública nas áreas do Município afetadas 
por TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA – CHUVAS 
INTENSAS (COBRADE – 1.3.2.1.4);

CONSIDERANDO a Portaria n.º 395, de 16 de 
fevereiro de 2022, da Secretaria Nacional de Proteção e 
Defesa Civil, que reconheceu o estado de Calamidade 
Pública neste Município;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 
47.957/2022, que o homologa o Estado de Calamidade 
Pública declarado pelo Decreto n.º 033, de 15 de feve-
reiro de 2022, do Prefeito do Município de Petrópolis;

CONSIDERANDO Portaria GM-MD N.º 870, de 16 
de fevereiro de 2022, em que o Ministério da Defesa 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6410
27/4/2022      QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

autoriza o emprego das Forças Armadas em ações 
de apoio à Defesa Civil na Região Serrana do Estado 
do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Lei Estadual n.º 9.562 de 16 de 
fevereiro de 2022, publicada em Diário Oficial do Estado 
do Rio de Janeiro em 17 de fevereiro de 2022, que destina 
do Fundo Estadual da Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio de Janeiro ao Município de Petrópolis; 

CONSIDERANDO as copiosas chuvas que atingi-
ram o Município de Petrópolis no dia 15 de fevereiro 
de 2022, quando o índice pluviométrico alcançou 
260 milímetros, no intervalo de menos de 6 horas, 
índice que representa mais de 100% da média mensal 
prevista para o mês de fevereiro; 

CONSIDERANDO que, em decorrência de tal fe-
nômeno da natureza, ocorreram inundações em todas 
as bacias hidrográficas do 1º Distrito do Município, 
além de deslizamentos e escorregamentos de grande 
magnitude em diversos pontos desta região;

CONSIDERANDO que referidos desastres naturais 
ocasionaram inúmeros óbitos, bem como um grande 
contingente de pessoas feridas e hospitalizadas, além 
de elevado número de desabrigados e desalojados e 
vultosos danos de ordem material e ambiental;

CONSIDERANDO que, em face a extensão do desas-
tre, em magnitude que supera a capacidade de resposta 
do município, o mesmo encontra-se com infraestrutura 
de resposta e reconstrução comprometida; 

CONSIDERANDO que há comprometimento do for-
necimento de serviços concessionários básicos como luz, 
água e comunicações, em diversos pontos do município; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal 
não pode, a toda evidência, ficar alheio, indiferente ou 
insensível a esse excepcional e extraordinário estado de 
coisas, mas, ao contrário, deve contribuir para que haja 
um perfeito entrosamento com os diversos setores e seg-
mentos da comunidade, solucionando ou minimizando 
as perdas e as dificuldades dos munícipes atingidos pela 
catástrofe, cabendo-lhe ainda a obrigação inescusável 
de restaurar a normalidade de suas vidas;

CONSIDERANDO, por derradeiro, que o Município 
não dispõe de recursos próprios ou mesmo previsão 
orçamentária suficientes para arcar com o montante 
dos prejuízos sofridos e fazer frente ao trabalho de 
resposta, menos ainda à reconstrução que, desse já, 
se mostra necessária;

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação da Secretaria de Serviços Segurança e Ordem 
Pública, face às suas necessidades e atribuições;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 
no valor de R$ 767.333,88 (setecentos e sessenta e 
sete mil, trezentos e trinta e três reais e oitenta e oito 
centavos) em favor da Secretaria de Serviços Segurança 
e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Dos recursos para atendimento 
ao presente crédito, são provenientes de excesso de 
arrecadação, à conta da Fonte de Recursos 1.899.00, 
classificados na Receita Orçamentária sob o código n.º 
1.9.9.9.99.02.01.03.00.00 – Petrópolis – S.O.S. 2022 
provenientes do Fundo Estadual da Alerj, autorizados 
pela Lei Estadual n.º 9.562, de 16 de fevereiro de 
2022, na forma do Inciso II do § 1º, do artigo 43 
da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal n.º 
8.249, de 31 de dezembro de 2021.

Art. 3 º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MIGUEL LUIS BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador Geral

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA N.º 763 de 26 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR Ana Luiza de Barros e Castro Braga 
por INÊZ SERRÃO PETRI HENRIQUE, como membro ti-
tular, representante do Instituto Municipal de Cultura, 
junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA (CMC).

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2022. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

 (Republicada por ter saído com incorreção no D.O. 6409 de 26/04/22)

PORTARIA N.º 779 de 27 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 8.119/2021, LINDO MARCO DA SILVA DA 
COSTA para exercer a Função Gratificada de Chefe de 
Seção Técnica do Theatro D. Pedro, do Instituto Muni-
cipal de Cultura, símbolo FG-2, a partir de 01/04/2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 780 de 27 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, BERNARDO FRICKE DE CAS-
TRO BARBOSA, matrícula n.º 8277, do cargo de Agente 
de Apoio Administrativo, do Quadro Permanente deste 
Município, a partir de 09 de fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 781 de 27 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EXONERAR, a pedido, THAMIRES RAMOS GON-
ÇALVES DIAS, matrícula n.º 8128, do cargo de Agente 

de Apoio Administrativo, do Quadro Permanente deste 
Município, a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 782 de 27 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

SUBSTITUIR Marcelo Moraes da Silva Junior por 
RAFAEL DA SILVA ROCHA VALENTE, como membro 
suplente, representante do Instituto Municipal de Cultura, 
junto ao CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE (CMJ).

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 783 de 27 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

INDICAR MARCELO MORAES DA SILVA JUNIOR, 
como membro titular, e ALINE CASTELLA FREIRE, 
como membro suplente, representantes do Instituto 
Municipal de Cultura, junto ao CONSELHO MUNICIPAL 
DA JUVENTUDE (CMJ).

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 784 de 27 de abril de 2022

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

EFETIVAR no Quadro Permanente, os servidores 
abaixo relacionados, tendo em vista terem sido con-
siderados aprovados no estágio probatório ao qual 
se submeteram em decorrência de aprovação em 
Concurso Público desta Prefeitura:

Processo n.º 415102/16
– ANDERSON DE SOUZA FREITAS, matrícula n.º 22349-2;
– FERNANDA DA SILVA RAPOSO, matrícula n.º 19534-0;
– GISELE CRISTINA FRANÇA DE AZEVEDO CARVALHO, 

matrícula n.º 22322-0;
– LEANDRO HENRIQUE CASSIANO LOBO, matrícula n.º 

22337-9;
– THAMIRES QUINTELLA LARENTES, matrícula n.º 22340-9.

Processo n.º 57231/18
– AMANDA CAMARGO REIS DA PONTE, matrícula n.º 

23236-0;
– ANDRÉ RODRIGUES, matrícula n.º 23245-9;
– CARLA TAMANCOLDE MUNIZ, matrícula n.º 23282-3;
– CAROLINA GONIDE JUNQUEIRA, matrícula n.º 23295-5;
– FELIPE BRANCO BRAGA BROCHADO, matrícula n.º 

23294-7;
– FLAVIO ARAÚJO LIMA, matrícula n.º 23222-0;
– JUAREZ DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula n.º 23280-7;
– JULIANA DE AQUINO LOPES NEVES, matrícula n.º 23185-1;
– MARIA LUCIA DIEL BORSATO, matrícula n.º 23163-0;
– MONICA CRISTINA ANDRADE, matrícula n.º 23188-6;
– NATHALIA SILVA RAPOSO BARREIROS THOMAZ, matrícula 

n.º 23315-3;
– SARA CELESTE DUTRA BOECHART DOS SANTOS, matrí-

cula n.º 23192-4;
– SHIRLEY CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula n.º 23164-9;
– VALERIA PIRES DO COUTO SILVA, matrícula n.º 23208-4.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
abril de 2022.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

ANEXO AO DECRETO N.º 087 de 27 de abril de 2022

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão e Estruturação de Mobilidade 

Urbana – CPTRANS

21.01.15.453.2014.2051

 

3.3.90.39.00

 

1.899.00

 

767.333,88

767.333,88 ––––––––––

ANEXO AO DECRETO N.º 087

 
de 27

 
de abril de 2022

 DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

 

CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Doação ALERJ - Receita de Doações - Petrópolis - S.O.S. - 2022 1.9.9.9.99.02.01.03.00.00 767.333,88

767.333,88
A S S I N A T U R A S    2246.9354



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6410

27/4/2022      QUARTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 021/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 13/2022, livro F-88 fls. 32/33. 
Processo Administrativo n.º 23090/2021. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, e MARIANA VARZEA RIBEIRO PEREIRA. O 
objeto é o estabelecimento de medida compensatória a 
ser cumprida pela COMPROMISSÁRIA em decorrência de 
intervenção em imóvel. Como forma de compensação 
pelo impacto ambiental provocado pela realização das 
atividades descritas no Relatório Técnico de Vistoria, a 
COMPROMISSÁRIA se compromete a DOAR 122 mudas 
com pelo menos 60 cm de altura de espécies nativas da 
Mata Atlântica. A COMPROMISSÁRIA responsabilizar-se-á 
pela realização da doação das supracitadas mudas no pra-
zo de 60 dias a contar da assinatura do presente termo. 
Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 140A/2022
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 11/2022, livro G-20, fl. 16. 
Processo Administrativo n.º 050529/2018. Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço, entre o 
Município de Petrópolis, e EDITORA GLOBO S/A. O 
objeto é a prorrogação do prazo do Termo n.º 18/2019, 
livro D-26, por mais 12 meses. Programa de Trabalho n.º 
10.01.04.131.2001.2001.3390.39.00, Fonte 1.500.99 
e a Nota de Empenho n.º 249/2022, no valor de R$ 
62.500,00, do Gabinete do Prefeito Ficam mantidas 
as demais cláusulas do Contrato original. Aos dezesseis 
dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 128/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2022 

Processo n.º 31783/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
240/2021. Objeto: REGISTRAR OS PREÇOS PARA FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS VISANDO ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓ-
POLIS, em conformidade com as especificações do Edital 
e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Departa-
mento de Suprimentos, Serviços Gerais e Patrimônio – DESUP. 
Beneficiária da Ata: CONFIANTE ANDRADE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 29.613.651/0001-39. 
Valor Estimado: RS 19.359,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

01 .....Capa de processos administrativo ...............UN ...... 5.000 .......0,99 .........4.950,00 
na cor azul papel cartão 350g 52x36, frente

02 .....Capa de processos administrativo ..............UN. ..... 4.000 .......0,99 .........3.960,00 
na cor verde papel cartão 350g 52x36 frente

03 .....Folha de informações para processos ........UN. ..... 5.000 .......0,16 ............800,00 
administrativos na cor branca, 48g superbond 216/330 – frente e verso geral

04 .....Folha de informações para processos .........UN ....20.000 .......0,16 .........3.200,00 
administrativos na cor branca, 48g superbond 216/330 frente e verso geral

05 .....Folha de informações para processos .........UN ....15.000 .......0,15 .........2.250,00 
administrativos na cor amarelo canário, 48g superbond 216/330 
frente e verso geral

06 .....Bloco de controle diário de operações .........UN ..........100 .....13,19 .........1.319,00 
de viaturas c/100 fls. cor branca com 63g, 21,0 x 29,5 cm c/capa de proteção

07 .....Bloco de requisições de processos ................UN ..........500 .......5,76 .........2.880,00 
administrativos em duas vias (1 via rosa, 2 via amarelo pardo) com 100 fls. , 
medindo 10x5 x 14,5 cm, com 48g com serrilha lateral e capa de proteção

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois 
mil e vinte e dois.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 276/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 059/2022 

Processo n.º 24951/21 – Pregão Eletrônico n.º 
001/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE DESCARTÁVEIS PARA 

ATENDER UNIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SMS, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 42.785.686/0001-13. 
Valor Estimado: R$ 131.633,78. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

3 .......Quentinha rasa 3 divisões 218 x 254 ........CX ......1402 .......93,89 ....131.633,78 
c/aba aluminizada cx. C/100 unidades. 

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 277/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 060/2022 

Processo n.º 24951/21 – Pregão Eletrônico n.º 
001/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE DESCARTÁVEIS PARA 
ATENDER UNIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SMS, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: BLACK HORSE DE AREAL 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ n.º 01.573.581/0001-13. Valor 
Estimado: R$ 42.732,10. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

5 .......Garfo plástico pct c/50 ................................PCT ........304 ..........4,40 .........1.337,60
6 .......Guardanapo de papel 22 x 24, . .................CX ........315 .....106,00 .......33.390,00 

caixa c/5000 un
7 .......Papel alumínio (c/4m) ..................................RL ...........45 ..........3,70 ............166,50
9 .......Hipoclorito de sódio 2.5% para ................KG ..........20 .......80,00 .........1.600,00 

desinfecção de alimentos e água – (tipo suma veg)
11 .....Saco plástico transparente 100 l ...............KG ..........80 .......70,00 .........5.600,00 

medindo: 60 x 90 x 0,12 (espessura) 
14 .....Saco plástico picotado 20x20cm ...............RL ..............6 .......33,00 ............198,00
15 .....Saco plástico picotado 40x60cm ...............RL ..............6 .......40,00 ............240,00
16 .....Saco plástico picotado 30x40cm ...............RL ..............8 .......25,00 ............200,00

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 278/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 061/2022 

Processo n.º 24951/21 – Pregão Eletrônico n.º 
001/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE DESCARTÁVEIS PARA 
ATENDER UNIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SMS, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: JOSIANE POCIDONIO PEREIRA 
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 35.496.391/0001-61. Valor Esti-
mado: R$ 21.939,20. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$ 

2 .......Copo plástico descartável p/água,  ...........PCT ......4800 ..........4,14 .......19.872,00 
200 ml, branco, pesando no mínimo 250gr por pct. (pct c/100un)

8 .......Colher descartável de mesa (pct. c/50un) PCT ........544 ..........3,80 .........2.067,00

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 306/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 069/2022

Processo n.º 50.378/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
028/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, MACARRÃO, FARINHA DE 
MANDIOCA, FEIJÃO, SAL, SUCOS, ETC), PARA ATENDER 
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, 
em conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Partici-

pante e responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. 
Beneficiária da Ata: AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 66.476.052/0001-47. 
Valor Estimado: R$ 642.338,92. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$ 

01 .....Arroz integral ...............................................KG .....7.628 ..........4,94 .......37.682,32
03 .....Arroz parboilizado .......................................KG 159.540 ..........3,79 ....604.656,60

Obs.: Itens 01 e 03 10 – Cota Principal – Lei 123/06.
(*) demais especificações conforme Anexo I do Edital.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil 
e vinte e um.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 307/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 070/2022

Processo n.º 50.378/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
028/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, MACARRÃO, FARINHA DE 
MANDIOCA, FEIJÃO, SAL, SUCOS, ETC), PARA ATENDER 
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO, 
em conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Partici-
pante e responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. 
Beneficiária da Ata: SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATACADISTA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.606.868/0001-09. Valor 
Estimado: R$ 217.506,20. Vigência da ata: 12 meses, con-
tados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$ 

04 .....Arroz parboilizado .......................................KG ......53.180 .......4,09 ....217.506,20

Obs.: Item 04 – Cota Reservada Art. 48, III, Lei 123/06.
(*) demais especificações conforme Anexo I do Edital.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil 
e vinte e um.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 312/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 074/2022

Processo n.º 50.378/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
028/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, MACARRÃO, FARINHA DE 
MANDIOCA, FEIJÃO, SAL, SUCOS, ETC), PARA ATENDER 
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DEL-
CA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Educação. Beneficiária da Ata: MULTICOM 
COMÉRCIO MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 05.656.062/0001-70. Valor Estimado: R$ 
111.328,96. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$ 

07 .....Feijão carioca ...............................................KG .. 16.088 ..........6,92 ....111.328,96

Obs.: Item 07 – Cota Principal – Lei 123/06.
(*) demais especificações conforme Anexo I do Edital.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e 
vinte e um.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 313/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 075/2022

Processo n.º 50.378/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
028/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, MACARRÃO, FARINHA 
DE MANDIOCA, FEIJÃO, SAL, SUCOS, ETC), PARA ATEN-
DER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO, em conformidade com as especificações do 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6410
27/4/2022      QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administra-
tivos (DELCA). Órgão Participante e responsável pela 
fiscalização: Secretaria de Educação. Beneficiária da 
Ata: JJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE EIRELI 
EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 28.365.951/0001-83. 
Valor Estimado: R$ 95.298,70. Vigência da ata: 12 
meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$ 

02 .....Arroz integral ...............................................KG .......2.542 ........6,77 .......17.209,34
06 .....Farinha de mandioca ..................................KG .......5.167 ........4,10 .......21.184,70
12 .....Sal refinado ..................................................KG .....16.170 ........1,09 .......17.625,30
14 .....Suco concentrado de goiaba .......................L .........4.632 ........8,48 .......39.279,36

Obs.: Itens 02, 06 e 14 – Cota Reservada Art. 48, III e Item 12 – Cota Exclusiva Art. 
48, I da Lei 123/06.
(*) demais especificações conforme Anexo I do Edital.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e 
vinte e um.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 314/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 076/2022

Processo n.º 50.378/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
028/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS NÃO PERECÍVEIS (ARROZ, MACARRÃO, FARINHA 
DE MANDIOCA, FEIJÃO, SAL, SUCOS, ETC), PARA ATEN-
DER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departa-
mento de Licitações, Compras e Contratos Administra-
tivos (DELCA). Órgão Participante e responsável pela 
fiscalização: Secretaria de Educação. Beneficiária da Ata: 
ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.881.034/0001-96. Valor 
Estimado: R$ 153.450,26. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item Descrição resumida* UN Qtd. UN R$ Total R$ 

05 .....Farinha de mandioca ..................................KG ......15.503 .......4,08 .......63.252,24
13 .....Suco concentrado de goiaba ......................LT .......13.898 .......6,49 .......90.198,02

Obs.: Itens 05 e 13 – Cota Principal da Lei 123/06.
(*) demais especificações conforme Anexo I do Edital.

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e 
vinte e um.

SÔNIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras

e Contratos Administrativos

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, 
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 04/2022

37548/21 .WALNEY CRUZ
44759/21 .ROSANE KRONEMBERGER CARVALHO
47165/21 .MARCIA WOGEL KOEBSCH
48029/21 .REJANE MEDEIROS RABELLO QUIXABA
48492/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48493/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48494/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48496/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48500/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48501/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48503/21 .CLAUDIA DOS SANTOS TEIXEIRA
48659/21 .BANCO C6 CONSIGNADO S.A.
49892/21 .ASSOCIAÇÃO DA UNIÃO ESTE BRASILEIRA DOS 

ADVENTISTAS DO SÉTIMO DIA
50522/21 .UNATAN NOGUEIRA NEVES
51812/21 .DEISE MOTTA DE OLIVEIRA
51883/21 .OSVALDO LUIS FRANCO
52013/21 .CARLOS ALBERTO MILOSKY
52600/21 .CARMELIA FERNANDA DE JESUS SILVA
53406/21 .LUIS CLAUDIO HAMMES ABREU
54248/21 .UNATAN NOGUEIRA NEVES
54255/21 .UNATAN NOGUEIRA NEVES
55040/21 .CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO CENTENÁRIO
1740/22 ...ADRIANO DA CONCEIÇÃO BITTENCOURT
3649/22 ...SISEP – PETRÓPOLIS

Compareça o requerente ou seu representante 
legal no Protocolo Geral da Secretaria de Administração 

e de Recursos Humanos, localizado na Rua Dr. Moreira 
da Fonseca, 33, Centro, para regularizar a solicitação do 
processo em epígrafe no prazo de 30 dias, findo o qual 
o processo poderá ser arquivado, conforme disposto no 
art. 37 do Decreto n.º 223/05.

ALAN ESTEVES CIPRIANO
Diretor do DESUP

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 01/2022

Processo n.º 48135/2021 – Compareça o re-
presentante da empresa FUTURE TECHNOLOGIES 
INFORMÁTICA LTDA à Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, localizada na Rua 24 de Maio n.º 02, Alto 
da Serra, no horário das 9h às 17h, para ciência acerca 
das glosas firmadas sobre as prestações de contas 
apresentadas, referente a concessão de incentivos 
fiscais da Lei 8153/21 no prazo de 15 dias a contar da 
publicação em Diário Oficial. Em, 25/01/2022

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 047/2022

Processo n.º 10113/2022 – Aquisição de gêneros 
alimentícios (óleo de soja), no valor de R$ 4.478,10 (quatro 
mil quatrocentos e setenta e oito reais e dez centavos), em 
favor da empresa LD COMERCIO DISTRIB E SERVIÇOS 
LTDA., inscrita no CNPJ 42.026.320/0001-60 conforme 
parecer jurídico n.º 30/2022. Publique-se em 04/04/2022.

FERNANDO ARAUJO
Secretário de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 054/2022

Processo n.º 8950/2022 – Autorizo aditivo de valor 
com acréscimo de 14% (quatorze por cento) no valor de 
R$ 202.400,00 (duzentos e dois mil reais e quatrocentos 
reais) em favor da empresa ALUJA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 01.573.581/0001-13, com objeto 
de aquisição de material (móveis e eletrodomésticos), para 
atender as famílias atingidas na calamidade ocorrida nesta 
cidade no dia 15/02/202, bem como alteração quantitativa 
do objeto do contato. Com fulcro no artigo 65, inciso I c/c 
§ 1º da Lei 8.666/93, conforme parecer Assessoria Jurídica/
SAS. Publique-se em 20/04/2022.

FERNANDO ARAUJO
Secretário de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

NOMEAÇÃO DE FISCAL

Fica designado DIEGO CARIUS MACHADO para fis-
calização e acompanhamento do contrato n.º 2829/2022 
– EXECUÇÃO DE REFORMA DO PALÁCIO DE CRISTAL.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Diretora

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa ENGEPRAT ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA, que, a partir de 23/03/2022, 

autorizamos o início dos serviços contratados através do 
processo n.º 2829/2022, compreendendo a EXECUÇÃO 
DE REFORMA DO PALÁCIO DE CRISTAL – RUA ALFREDO 
PACHÁ, S/N.º – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ.

DIEGO CARIUS MACHADO
Engenheiro Civil

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM N.º 12/2022

Extrato do Termo n.º 34/21, Livro A-1, fls.74/75. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo 
n.º 03/19, Livro A-1, fls. 15/21 e posteriores, que entre 
si celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e CASA SÃO JOSÉ DAS OBLATAS 
DE NAZARÉ. Objeto: O presente Aditivo do Termo de 
Colaboração lavrado sob o Termo n.º 03/19, Livro A-1, 
fls. 15/21 e posteriores, tem por objeto a prorrogação da 
parceria educacional para o atendimento da demanda 
escolar de 90 (noventa) crianças da Educação Infantil, 
assim como, alterar o valor da per capta na Educação 
Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 02/01/2022 até 
01/01/2023. Valor total: R$ 324.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 35/21, Livro A-1, fls.76/77. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo 
n.º 07/19, Livro A-1, fls. 43/49 e posteriores, que entre 
si celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e ASSOCIAÇÃO RECREAR – 
ASSRECREAR. Objeto: O presente Aditivo do Termo de 
Colaboração lavrado sob o Termo n.º 07/19, Livro A-1, 
fls. 43/49 e posteriores, tem por objeto a prorrogação da 
parceria educacional para o atendimento da demanda 
escolar de 130 (cento e trinta) crianças da Educação 
Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 02/01/2022 até 
01/01/2023. Valor total: R$ 468.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 36/21, Livro A-1, fls.78/79. Pro-
cesso n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do Termo de 
Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo n.º 11/19, 
Livro A-1, fls. 71/77 e posteriores, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal de 
Educação e ASSOCIAÇÃO DE APOIO A CRECHE ESCOLA 
CASTELO SÃO MANOEL – AACECSM. Objeto: O presente 
Aditivo do Termo de Colaboração lavrado sob o Termo n.º 
11/19, Livro A-1, fls. 71/77 e posteriores, tem por objeto a 
prorrogação da parceria educacional para o atendimento 
da demanda escolar de 120 (cento e vinte) crianças da 
Educação Infantil, assim como, alterar o valor da per 
capta na Educação Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 432.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 37/21, Livro A-1, fls.80/81. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo 
n.º 05/19, Livro A-1, fls. 29/35 e posteriores, que entre 
si celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e ASSOCIAÇÃO DA CRECHE 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS. Objeto: O presente Aditivo 
do Termo de Colaboração lavrado sob o Termo n.º 05/19, 
Livro A-1, fls. 29/35 e posteriores, tem por objeto a 
prorrogação da parceria educacional para o atendimento 
da demanda escolar de 50 (cinquenta) crianças da Edu-
cação Infantil, assim como, alterar o valor da per capta 
na Educação Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 180.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação



5P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6410

27/4/2022      QUARTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

Extrato do Termo n.º 39/21, Livro A-1, fls.84/85. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo 
n.º 09/19, Livro A-1, fls. 57/63 e posteriores, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo Mu-
nicipal de Educação e MITRA DIOCESANA DE PETRÓPOLIS 
– PARÓQUIA DE SANTO ANTÔNIO E SANTO AGOSTINHO 
DE NOGUEIRA. Objeto: O presente Aditivo do Termo de 
Colaboração lavrado sob o Termo n.º 09/19, Livro A-1, 
fls. 57/63 e posteriores, tem por objeto a prorrogação da 
parceria educacional para o atendimento da demanda 
escolar de 145 (cento e quarenta e cinco) crianças da 
Educação Infantil, assim como, alterar o valor da per 
capta na Educação Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 522.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 40/21, Livro A-1, fls.86/87. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o 
Termo n.º 08/19, Livro A-1, fls. 50/56 e posteriores, 
que entre si celebram o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e MITRA 
DIOCESANA DE PETRÓPOLIS – PARÓQUIA DE SÃO 
JUDAS TADEU DA MOSELA – CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SÃO JUDAS TADEU DA MOSELA. Objeto: O 
presente Aditivo do Termo de Colaboração lavrado sob 
o Termo n.º 08/19, Livro A-1, fls. 50/56 e posteriores, 
tem por objeto a prorrogação da parceria educacio-
nal para o atendimento da demanda escolar de 126 
(cento e vinte e seis) crianças da Educação Infantil, 
assim como, alterar o valor da per capta na Educação 
Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 02/01/2022 
até 01/01/2023. Valor total: R$ 453.600,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 41/21, Livro A-1, fls.88/89. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o 
Termo n.º 10/19, Livro A-1, fls. 64/70 e posteriores, que 
entre si celebram o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Educação e MITRA DIOCESANA 
DE PETRÓPOLIS – PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DO 
AMOR DIVINO DE CORRÊAS – CEI NOSSA SENHORA 
DA GLÓRIA. Objeto: O presente Aditivo do Termo de 
Colaboração lavrado sob o Termo n.º 10/19, Livro A-1, 
fls. 64/70 e posteriores, tem por objeto a prorrogação da 
parceria educacional para o atendimento da demanda 
escolar de 184 (cento e oitenta e quatro) crianças da 
Educação Infantil, assim como, alterar o valor da per cap-
ta na Educação Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 662.400,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 42/21, Livro A-1, fls.90/91. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo 
n.º 15/19, Livro A-1, fls. 99/105 e posteriores, que entre 
si celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e CENTRO EDUCACIONAL CO-
MUNIDADE SÃO JORGE. Objeto: O presente Aditivo do 
Termo de Colaboração lavrado sob o Termo n.º 15/19, 
Livro A-1, fls. 99/105 e posteriores, tem por objeto a 
prorrogação da parceria educacional para o atendimento 
da demanda escolar de 104 (cento e quatro) crianças, 
sendo: 40 (quarenta) crianças da Educação Infantil e 64 
(sessenta e quatro) crianças do Ensino Fundamental, assim 
como, alterar o valor da per capta na Educação Infantil e 
no Ensino Fundamental. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 312.960,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 44/21, Livro A-1, fls.94/95. Pro-
cesso n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do Termo de 
Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo n.º 12/19, 
Livro A-1, fls. 78/84 e posteriores, que entre si celebram 
o Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal 

de Educação e INSTITUTO METODISTA DE PETRÓPOLIS – 
CENTRO COMUNITÁRIO ALTO INDEPENDÊNCIA. Objeto: 
O presente Aditivo do Termo de Colaboração lavrado sob 
o Termo n.º 12/19, Livro A-1, fls. 78/84 e posteriores, tem 
por objeto a prorrogação da parceria educacional para o 
atendimento da demanda escolar de 60 (sessenta) crianças 
da Educação Infantil, assim como, alterar o valor da per 
capta na Educação Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 216.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 45/21, Livro A-1, fls.96/97. 
Processo n.º 44003/2018. Aditivo de Prorrogação do 
Termo de Colaboração Educacional, lavrado sob o Termo 
n.º 04/19, Livro A-1, fls. 22/28 e posteriores, que entre 
si celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e ASSOCIAÇÃO ESPAÇO EDU-
CATIVO SÃO CHARBEL. Objeto: O presente Aditivo do 
Termo de Colaboração lavrado sob o Termo n.º 04/19, 
Livro A-1, fls. 22/28 e posteriores, tem por objeto a 
prorrogação da parceria educacional para o atendimento 
da demanda escolar de 95 (noventa e cinco) crianças da 
Educação Infantil, assim como, alterar o valor da per capta 
na Educação Infantil. Assinatura: 30/12/2021. Prazo: 
02/01/2022 até 01/01/2023. Valor total: R$ 342.000,00. 

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA 

O Conselho Municipal de Economia Popular Soli-
dária (CESP), através do Presidente com respaldo 
no seu regimento interno, CONVOCA todos os 
membros titulares e suplentes para sua Reunião 
Ordinária, a se realizar no dia 2 de maio do cor-
rente ano, segunda-feira, às 16h, no auditório da 
Casa dos Conselhos Municipais Augusto Ângelo 
Zanatta, localizada na Av. Koeler, 260, Centro, 
Petrópolis/RJ, telefone 2246-9077. Na impossibili-
dade de não comparecimento do membro titular, 
este justifique sua falta e determine a presença 
de seu suplente para comparecimento à reunião 
que terá a seguinte ordem do dia:

1) Abertura;

2) Expediente;

3) Aprovação das atas;

4) Leitura das solicitações para ingresso no CESP 
(edital de chamamento);

5) Comissões;

6) Resultados da reunião com o Desenvolvimento 
Econômico e Turispetro;

7) Resultados da reunião com a Frente Parla-
mentar;

8) Placa proibido estacionar e papeleiras;

9) 12º Aniversário do FESP;

10) Audiência Pública;

11) III Conferência Municipal de Economia Popular 
Solidária;

12) Demandas do Fórum de Economia Popular 
Solidária de Petrópolis;

13) Andamento do envio à Câmara das modifi-
cações na lei n.º 7.507;

14) Indicações da Gestão Pública do Vice-Presi-
dente e 2º secretário, membros das comissões;

13) Assuntos gerais e informes (eventos).

MARCELO VALVERDE XAVIER
Presidente do CESP

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas 
(CMPD), através do Presidente com respaldo 
no seu regimento interno, CONVOCA todos os 
membros titulares e suplentes para sua Reunião 
Extraordinária, a se realizar no dia 6 de maio do 
corrente ano, sexta-feira, às 18h, no auditório da 
Casa dos Conselhos Municipais Augusto Ângelo 
Zanatta, localizada na Av. Koeler, 260, Centro, 
Petrópolis/RJ, telefone 2246-9077. Na impossi-
bilidade de não comparecimento do membro 
titular, este justifique sua falta e determine a 
presença de seu suplente para comparecimento 
à reunião que terá a seguinte ordem do dia:

1) Eleição dos representantes da Sociedade Civil;

2) Composição da Mesa Diretora;

3) Assuntos Gerais.

TIAGO EZEQUIEL
Coordenador da Casa dos Conselhos

CONSELHO MUNICIPAL E DEFESA DA 
PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA POR ACESSO REMOTO

O Conselho Municipal e Defesa da Pessoa Portado-
ra de Deficiência (CMDDPD), através do Presidente 
com respaldo no seu regimento interno, CONVO-
CA todos os membros titulares e suplentes para 
sua Reunião Ordinária on-line, a se realizar no dia 
27 de abril do corrente ano, quarta-feira, às 14h. 
Na impossibilidade de não comparecimento do 
membro titular, este justifique sua falta e determine 
a presença de seu suplente para comparecimento à 
reunião que terá a seguinte ordem do dia:

1) retomar nossa estratégia para trabalho em 
conjunto com IPHAN;

2) retomar o assunto sobre a ativação e funciona-
mento das Comissões do Conselho que ainda 
não foram efetivadas;

3) sobre a publicação da homenagem póstuma a 
nossa amiga Bernadete;

4) questão de acessibilidade nos eventos e ações 
turísticas e culturais;

5) auxílio as pessoas com deficiência atingidas 
pelas chuvas.

ANA CARLA MANETTI
Presidente do CMDDPD

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA POR ACESSO REMOTO

O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habi-
tação de Interesse Social (CGFMHIS), através do 
Presidente com respaldo no seu regimento interno, 
CONVOCA todos os membros titulares e suplentes 
para sua Reunião Ordinária on-line, a se realizar no 
dia 28 de abril do corrente ano, quinta-feira, às 17h. 
Na impossibilidade de não comparecimento do 
membro titular, este justifique sua falta e determine 
a presença de seu suplente para comparecimento à 
reunião que terá a seguinte ordem do dia:

1) Leitura da ata n.º 94;

2) Alteração do art. 3º, § 2º do Regimento Interno 
do Conselho; 

3) Assuntos diversos.

ALMIR SCHMIDT 
Presidente do CGFMHIS



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6410
27/4/2022      QUARTA-FEIRA6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Defesa Civil e 
Ações Voluntárias

EDITAIS DE INTERDIÇÃO

2070/22 .Marcelo Jose da Silva
 Rua João Moreira, 45, Quitandinha

2071/22 .Luis Carlos Ribeiro
 Rua João Moreira, s/n.º, Quitandinha

2072/22 .Tatiana Ventura
 Rua Dr Thouzet, s/n.º, Quitandinha

2073/22 .Carlos Augusto Silva Justino
 Rua Dr Thouzet, s/n.º, Quitandinha

2074/22 .Beatriz Fernandes de Barros de Mello
 Rua Eucaliptos/Dos, 32, Castelânea

2075/22 .Fabiana Goncalves Gomes
 Rua Fernandes Vieira, s/n.º, Retiro

2076/22 .Ana Lucia de Lima
 Rua Rockfeller, 388, Valparaíso

2077/22 .Marlene Eva Goncalves Terra
 Rua Adão Brand, 333, São Sebastião

2078/22 .Rizia Misla da S. Silva
 Rua Adão Brand/Srv.321-B, 321, São Sebastião

2079/22 .Suzane Tomás Correa
 Rua Bataillard, 37, Mosela

2080/22 .Rodrigo Souza Martins
 Rua Bataillard, Lote 22, Mosela

2081/22 .Debora Alves Vianna dos Santos
 Rua Joaquim Gomensoro, 263, Valparaíso

2082/22 .Vera Lucia de Sa Alves da Silva
 Rua Lopes de Castro, Lt 01, Q 85, Valparaíso

2083/22 .Helio Soares da Silva
 Rua Rio de Janeiro, Lot1 Q42, Quitandinha

2084/22 .Luciene da Silva
 Rua Cap Paladino, 627, Simeria

2085/22 .Vera Regina Thomaz
 Rua Cnd D'eu, 199, Castelânea

2086/22 .Jackson Alves Santos
 Rua Lopes de Castro, Q 85 Lt01, Valparaíso

2087/22 .Lucia Helena Goncalves Carreiro
 Rua Cel Duarte da Silveira, 1731, Duarte da Silveira

2088/22 .Olga Maria Soares Goncalves
 Rua Honduras, 285, Quitandinha

2089/22 .Flavia da Silva Marques
................Rua Campos, Lt 4 Qd 18, Quitandinha
2090/22 .Veronica Franco
 Rua Sgt Fontes, 273, Castelânea

2091/22 .Marcio Pimentel da Silva
 Rua Pedro Ivo, 871, Morin

2092/22 .Maria da Conceição da Silva Costa
 Rua João Martins de Barros, s/n.º, Bataillard

2093/22 .Jorge Pain Vianna
 Rua Joaquim Gomensoro, 263, Valparaíso

2094/22 .Marcio Alexandre Gomes Pereira
 Rua Adão Brand, 429, São Sebastião

2095/22 .Aline Marques da Silva
 Rua Oswero Carmo Vilaca, 537, Alto da Serra

2096/22 .Jaime da Silva Moraes
 Rua Jose da Costa Carvalho, 55, Castelânea

2097/22 .Bruna Regina do Nascimento
 Rua Bataillard, Lote 5 Quadra 7, Mosela

2098/22 .Alexandre Domingos Ferreira
 Avn.Prs Getulio Vargas, 2270, Quitandinha

2099/22 .Talita de Souza Domingos
 Rua H/Getulio Vargas, 24, Quitandinha

2100/22 .Valeria de Souza Brochado
 Rua Paulista, 17, Saldanha Marinho

2101/22 .Eliana Carius Silva
 Rua Bataillard, s/n.º, Mosela

2102/22 .Roberto Rodrigo Borges Pinheiro
 Avn.Gal Marciano Magalhaes, 299, Morin

2103/22 .Elvira Nascimento Ferreira Nogueira
 Rua Lopes de Castro, Lote 26 Qd 86, Valparaíso

2104/22 .Adão Pedro Ferreira
 Rua Lopes de Castro, Lote 26 Qd 86, Valparaíso

2105/22 .Rosangela Monteiro Ribas
 Rua Euclides da Cunha, 16, Castelânea

2106/22 .Jose Fernandes dos Santos Ribeiro
 Rua Eucaliptos/Dos, 13, Castelânea

2107/22 .Natali Raira de Oliveira Albino
 Est.Saudade/Da, 1759 A,

 Est.da Saudade

2108/22 .Vera Lucia Francisca Evangelista
 Est.Arno Felix dos Santos, 526,

 Est.da Saudade

2109/22 .Lara Ramos da Costa
 Rua Eucaliptos/Dos, 31, Castelânea

2110/22 .Larissa Cândido
 Rua Rio de Janeiro, s/n.º, Quitandinha

2111/22 .Graziele Lucia de Souza
 Est.Independência/Da, Lt 22, Independência

2112/22 .Everton de Souza Ramos dos Santos
 Srv. Constantino Cardoso, 197, Chacara Flora

2113/22 .Michele do Valle Martins
 Rua São Geraldo, 71 Fundos, Alto da Serra

2114/22 .Lucas Tavares Golveia
 Rua Paraná, L13, Quitandinha

2115/22 .Geuel Rabelo
 Rua Joaquim Murtinho, 82,

 Est.da Saudade

2116/22 .Jose Mario Rosa
 Rua Paraná, Lote 10 Qd 60, Quitandinha

2117/22 .Leonidas dos Santos Silva
 Est.Saudade/Da, Lote 901,

 Est.da Saudade

2118/22 .Eliane Nogueira
 Rua Rockfeller, 388, Valparaíso

2119/22 .Jose Martins Ruellas
 Rua Pde Moreira, 122, Valparaíso

2120/22 .Maria Conceicao Cantur Coelho
 Rua Nsa Aparecida, Lote 20, Valparaíso

2121/22 .Caroline Amancio de Souza
 Rua Prf João de Deus, s/n.º, Quart. Brasileiro

2122/22 .Geraldo Zaqueu Filho
 Rua Prf Pinto Ferreira, 360, Centro

2123/22 .Ana Luiza Dias de Andrade Lamela
 Rua São Sebastião, 272, São Sebastião

2124/22 .Paulo Cesar Dias de Andrade
 Rua São Sebastião, 272, São Sebastião

2125/22 .Roberta Amorim Linhares Clemente
 Est.Gentio/Do, 563, Itaipava

2126/22 .Celia Paulina de Lima
 Rua Adão Brand, 429, São Sebastião

2127/22 .Jackson Almeida Gonçalves de Oliveira
 Rua Adão Brand, 429, São Sebastião

2128/22 .Ana Carolina Moraes da Silva Assumpcao
 Rua Alberto Martins, s/n.º, Floresta

2129/22 .Norma do Valle Alves
 Est.Uniao E Industria, 22089, Pedro do Rio

2130/22 .Sandro da Costa Rodrigues
 Rua São Geraldo, 340, Alto da Serra

2131/22 .Maiara Martins da Silva
 Rua Adão Brand, 321, São Sebastião

2132/22 .Juliana de Assis Antonio Costa
 Srv. Jose Fonseca Braga, Casa 8, Chacara Flora

2133/22 .Augusto de Freitas do Alto Ameal
 Rua Adão Brand, 321-I, São Sebastião

2134/22 .Daniela Moraes Pereira de Carvalho
 Rua Adão Brand, 321, São Sebastião

2135/22 .Yasmim Abreu Eliezer
 Rua Alexandre Fleming, 86, São Sebastião

2136/22 .Natalia Goncalves Moreira
 Rua Adão Brand, 429, São Sebastião

2137/22 .Mariza Aparecida de Freitas Horta
 Rua Cap Danilo Paladini, 632, São Sebastião

2138/22 .Edilsa Vicente Fragoso Duarte
 Rua Dr Hermogenio Silva, 562, Retiro

2139/22 .Cirlea Demevou Herculano
 Rua Adão Brand, 321 Q, São Sebastião

2140/22 .Rafaela Cogliattte da Silva Alvim
 Rua Alexandre Fleming, 114, São Sebastião

2141/22 .Jeysa Laurentino Borges Furtado
 Rua Adão Brand, 429- B Fundos, São Sebastião

2142/22 .Vitoria Maximiniano
 Rua Adão Brand, 429, São Sebastião

2143/22 .João Batista de Sousa Moreira Filho
 Rua Dr Henrique Cunha, 661 Casa C, Bingen

2144/22 .Isabel Cristina Maximiniano
 Rua Adão Brand, 429-B, São Sebastião

2145/22 .Rosana Lucia
 Rua Cap Danilo Paladini, 114, São Sebastião

2146/22 .Marlene Eva Gonçalves Terra
 Rua Adão Brand, s/n.º, São Sebastião

2147/22 .Maria de Lourdes Herculano da Silva
 Rua Alexandre Fleming, 105, São Sebastião

2148/22 .Maria Elisabeth da Silva
 Rua Cap Danilo Paladini, 627 D, São Sebastião

2149/22 .Patricia dos Santos Mauricio Terra
 Rua Adão Brand, 429, São Sebastião

2150/22 .Flavia de Fatima Coelho
 Rua Brg Castrioto, 2608, Provisoria

2151/22 .Karina Santos Pimenta
 Est.Jose de Almeida Amado, Cx Postal 535, Caxambu

2152/22 .Cleiton Dutra Magalhaes
 Rua Eliza Mussel Peixoto, 164, Caxambu

2153/22 .Regina da Silva Lourenco
 Rua Flavio Cavalcanti, 1507, Caxambu

2154/22 .Marcia Cristina Alves Madeira Filho
 Rua Alexandre Fleming, 105 A, São Sebastião

2155/22 .Josiane Tavares Faustino
 Rua Alagoas, Lt30 Q53, Quitandinha

2156/22 .Clarisse da Silva de Freitas
 Rua Dr Thouzet, s/n.º, Quitandinha

2157/22 .Gabriela Aparecida da Silva
 Rua Oswero Carmo Vilaca, 22, Alto da Serra

2158/22 .Jose Carlos da Silva
 Rua Cap Paladino, 627, Simeria

2159/22 .Ricardo dos Santos Gatera
 Rua Paulista, 223 Sobrado, Saldanha Marinho

2160/22 .Deise Moraes Pereira de Carvalho
 Rua Adão Brand, 321, São Sebastião

2161/22 .Michael Nelson Goncalves da Silva Ferreira
 Rua Modesto Garrido, 210, Castelânea

2162/22 .Djavan de Moaraes Perreira de Carvalho
 Rua Adão Brand, 231 M, São Sebastião

2163/22 .Monica Gomes da Fonseca de Almeida
 Rua São Sebastião, 108 G, São Sebastião

2164/22 .Luciane dos Santos
 Est.Saudade/Da, 901,

2165/22 .Marco Antonio Vieira da Cunha
 Rua São Sebastião, 180 F G, São Sebastião

2166/22 .Roberto Carlos Coelho Vieira
 Cam.Paraiso-Do/Srv.123, 95, Castelânea

2167/22 .Gilberto Antonio dos Santos
 Rua São Sebastião/Srv.108, São Sebastião

2168/22 .Natalia Miranda
 Rua Franklin Roosevelt, 156 B, São Sebastião

2169/22 .Domingos Ferreira Gomes Filho
 Est.Saudade-Da/Srv.103, 1672,

2170/22 .Lucia Helena Goncalveis Carreiro
 Rua Cel Duarte da Silveira, 1720, Duarte da Silveira

2171/22 .Jose Maria da Silva
 Rua Gal Camara, 300, Bingen

2172/22 .Suelen da Silva
 Srv. Eduardo Troyack, 557 L, Bingen

2173/22 .Maria Aparecida Scmidt
 Rua Olavo Bilac, 162, Castelânea

2174/22 .Edilza Hermsdorf de Oliveira Alves
 Rua Teresa, 450 Fundos, Alto da Serra

2175/22 .Paulo Borges Furtado
 Rua Adão Brand, 99, São Sebastião

2176/22 .Rosemar de Moura Belmiro Dias
 Rua João Moreira, s/n.º, Quitandinha

2177/22 .Pedro Paulo da Silva
 Est.Prs Sodre, Lote 22, Simeria

2178/22 .Suenyr Jurema Vieira Ribeiro
 Rua Washington Luiz, 499 C, Centro

Pelo presente edital, ficam interditados os imóveis 
acima relacionados, estando todos incursos no Art. 17º, 
VI, C/C Anexo VIII, item 11, Inc. II da Lei Nº 7.510/17, por 
estarem em situação de risco

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA, Ten Cel BM
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias


